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JIHOMORAVSKÝ KRAJ A VYSOČINA

Text: Dita Brančíková, foto: Jiří Zach

MarMartina a Zuzana ŠMUKOVY
Zvítězila v historicky prvním ročníku soutěže Elite Model Look u nás a dodnes je žádanou modelkou 
reklam i módních katalogů. Je maminkou tříletého syna Samuela a právě očekává narození svého 
druhého potomka. Jako prezidentka nadačního fondu Krtek se stará o onkologicky nemocné děti. Žije                 

a pracuje v Praze a jmenuje se Martina Šmuková. Martina má neméně atraktivní sestru Zuzanu, 
která je maminkou dvou chlapců a bydlí v Brně. V současné době je na mateřské dovolené. Obě 

sestry spolu udržují velmi přátelský vztah. A my jsme se jich zeptali:

■ Narodily jste se a vyrůstaly v Brně? Co pro 
vás znamená Brno? 
M: Ano, narodily jsme se obě v porodnici na „Obil-
ňáku“ a já jsem v centru Brna strávila půlku života. 

I když teď žiji v Praze, moje práce s Brnem souvisí a 
navíc celá naše rodina je stále tady, takže pro mě Brno 

nikdy nepřestalo být domovem. 
Z: Já jsem, kromě necelých pěti let v Praze, stále v Brně a 

jsem tady úplně nejvíc spokojená. Připadá mi tak ako-
rát velké. Hlavně pro děti. S prací je to tady, pravda, 

trochu horší než v hlavním městě, ale když člověk 
nechce dělat kariéru, tak to určitě stačí. 
■ Jaké bylo vaše dětství, jaký jste měly navzá-
jem vztah?
M: Dětství bylo super, naši nám dali úplně 
všechno, co bylo v jejich silách a možnostech, 
ne-li víc. A se Zuzu jsme se, snad kromě pár ne-
zbytných sesterských modřin v raném dětství, 
měly a pořád máme rády. Teda já ji určitě. 
Zuzuuu?
Z: Jak říkám, Marťa je nejlepší švíca na světě. 
I když jsme se nevídaly a pořád nevídáme 
tak často  jak bych byla ráda, alespoň si 
dlouze telefonujeme a všechno důkladně 
probíráme.
■ Martino, zvítězila jste v soutěži Elite 
model look, jak se potom vyvíjela Vaše 
kariéra?
 M: Nebrala jsem to příliš vážně, takže se 
moje kariéra děla tak nějak sama od sebe. 
Nejspíš, kdybych se víc snažila, asi bych to 

dotáhla ještě mnohem dál, ale otázka je, jestli 
bych z toho měla radost. Díky práci modelky 
jsem viděla nádherná místa po celém světě, po-
znala rozmanitost lidských povah, postavila se 
na vlastní nohy a vlastně z modelingu čerpám 
dodnes.
■ Zuzko, ze sestry se stala známá modelka, 
nežárlila jsi na ni?  
Z: Ne. Nikdy. Fakt. Já jsem se totiž vždycky 
strašně styděla, takže mě ani ve snu nenapadlo 
žárlit. Protože já jsem o takové kariéře nikdy ne-
přemýšlela.
■ Nyní jste obě maminky, Zuzko, Vy máte 
děti dvě a Vy Martino, právě druhé čekáte, 
jak vás změnilo mateřství?
M: Nevím jestli změnilo, ale určitě jsem přestala 
určovat, co se bude dít s mým vlastním životem. 
Šéfem je teď můj syn a brzy mu přibude posila. 
No a protože jsem v  podstatě nepřestala vůbec 
pracovat, cítím únavu a nepříjemný nedostatek 
spánku. Ale vyvažují to okamžiky, kdy si uvědo-
mím, jak obrovské mám štěstí, že můžu být ma-
minkou té malé vtipné osoby, a že pod srdcem 
nosím dalšího raubíře. 
Z: Mě změnilo dost. Připadám si docela jiná 
osoba. Mám pocit, že je to úplně nová kapitola. 
Strašně zvláštní pro mě bylo si uvědomit, že já, 
malá Zuzu, jsem MAMINKA. Kolikrát i teď si to 
slovo opakuju a říkám si, jak je to zvláštní, že už 
nejsem to dítě mojí maminky, ale že já jsem teď 
ta maminka.                        Pokračování na str. 7
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Pro Charlese jako známého enviro-
mentalistu bude v Hostětíně připra-
vena prohlídka výtopny na biomasu, 
exkurze do kořenové čistírny odpad-
ních vod a návštěva jednoho z míst-
ních pasivních nízkoenergetických 
domů.
Do Brna se princ Charles podívá 
podruhé v životě. Moravskou met-
ropoli poprvé navštívil v roce 1991,               
a to se svou tehdejší ženou, zesnulou 
princeznou Dianou. 23. března však 
Charles zavítá do Brna sám. Jeho 
současná manželka Camilla má to-
tiž naplánovaný vlastní program             
v pražských útulcích pro zvířata.

Text: redakce, foto: archiv

Jihomoravskou metropoli navštíví princ Charles
V rámci své třídenní březnové 
návštěvy České republiky zavítá 
britský princ Charles také na Mo-
ravu. V pondělí 23. března navští-
ví ekologickou vesnici Hostětín 
v Bílých Karpatech, poté stráví 
odpoledne v Brně, kde mimo jiné 
navštíví místní Masarykovu uni-
verzitu.

Po zimní stavební přestávce se na 
silnici první třídy I/52 z Brna do 
Rajhradu, která volně přechází v 
rychlostní silnici R52, znovu obje-
vili dělníci a těžká technika. 

Po několikaměsíční přestávce tak po-
kračuje rekonstrukce těchto pozem-
ních komunikací. Cílem stavebníků 
je odevzdat rekonstruovanou čtyř-
proudovou silnici z Brna do Rajhradu 
do užívání řidičů nejpozději do konce 
letošního podzimu.
Stavební práce na vozovce se rozděli-
ly do dvou etap. První etapa současné 
rekonstrukce silnice I/52 a R52 nava-
zuje na opravy z loňského roku. Řidiči 

Oprava silnic na jihu Brna je opět 
v plném proudu, pozor na uzavírky

by se tak měli připravit na změny 
organizace dopravy na brněnských 
dopravních tepnách – ulic Vídeňská, 
Jihlavská a Heršpická.
Rekonstrukce se dočkají také větve 

mimoúrovňových křižovatek na tra-
se I/52 a R52. Z tohoto důvodu po ce-
lou dobu oprava silničáři na křižovat-
ce Brno-centrum (I/52 – D1) uzavřou 
směry Ostrava-Brno a Praha-Brno. 
Uzavřené směry v křižovatce Brno-
centrum budou nahrazeny v křižo-
vatkách Brno-západ, Brno-východ      
a Brno-jih. 

Text: redakce, foto: archiv

Vojenská nemocnice v Brně ruší 
kožní oddělení

Vojenská nemocnice v Brně-Zábrdo-
vicích uzavře od 1. dubna letošního 
roku svoje lůžkové oddělení pro léčbu 
kožních chorob. Pacienti ovšem ne-
musí zoufat. Ti, co budou potřebovat 

lůžkovou péči, se mohou obrátit na 
Fakultní nemocnici v Brně-Bohuni-
cích, kde o ně bude pečováno v plném 
rozsahu.

Text: redakce

V Hodoníně se prezentuje Masarykovo rádio
Až do 23. května si mohou zá-
jemci v hodonínském muzeu 
prohlédnout rozhlasový přijí-
mač prvního československého 
prezidenta Tomáše Garrigua Ma-
saryka. 

Vzácný exponát do Hodonína zapůjčilo Ná-
rodní technické muzeum, a to v rámci vý-
stavy s názvem T. G. Masaryk a jeho rodina. 
Masaryk dostal radiopřijímač ke svým pět-
asedmdesátým narozeninám v roce 1925, 
tedy dva roky poté, co bylo v Českosloven-

sku zahájeno pravidelné rozhlasové vysílá-
ní. Byl tak jeden z prvních, kdo v počátcích 
československého rozhlasu vlastnil radiový 
přijímač.
Masarykovo rádio vyrobily Vojenské tele-
grafní dílny v Praze, na svou dobu bylo vel-
mi moderní. Radiopřijímač, který má dva 
vlnové rozsahy, je zabudován do skříňky z 
leštěného dřeva. Vlastní přijímač a veškeré 
stínící kryty jsou vyrobeny z leštěné mědi. 
Pod horní deskou skříňky je umístěný elek-
trický gramofon a v dolní částí je pak úlož-
ný prostor na gramofonové desky.
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Krytý bazén s devadesátimetrovým 
tobogánem a dalšími atrakcemi za 210 
milionů korun se má otevřít v dubnu. 
Bazén je unikátní nejen svým umístě-
ním uprostřed sídliště, ale i technický-
mi novinkami. 
   Architektonické řešení navrhli odbor-
níci z ateliéru K4, kde se museli vypo-
řádat s malým prostorem, proto bazé-
novou halu, techniku, vstup, obslužné 
provozy i tobogán tak směstnali do 
jednoho celku. Na halu stavbaři použili 
lepené dřevěné vazníky. 
    Architekti a projektanti vybrali pro 
stavbu moderní materiály, mnohdy 

Bazén jako Brno
V Brně-Kohoutovicích stavbaři dokončují první brněnský akvapark.

použité v tuzemsku poprvé. Týká se to 
například zateplení budovy takzvaným 
pěnosklem, které se nerosí.    Akvacen-
trum platí brněnská radnice. Původně 
plánovala postavit vedle školy v Chala-
balově ulici školní bazén za asi 80 mi-
lionů korun. Projekt se však postupně 
rozrostl. Bazén má  závodní parametry 
a měl by vyhovovat hráčům vodního 
póla i akvabelám. Pro méně zdatné 
plavce bude vedle relaxační bazén s di-
vokou řekou, pro děti dětský bazén. 
   Akvapark bude provozovat buď měst-
ská fi rma Starez-Sport, nebo soukromý 
subjekt. 

1. nadzemní podlaží
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Investor:
Statutární město Brno, 
Magistrát města Brna, 
Projektant:             
K 4 a. s., Design offi ce  
Dodavatel stavby:  
Stavoprgres  Brno, s.r.o.

Bazénová hala je přízemní podskle-
pený objekt nepravidelného tvaru       
o rozměrech cca 58 x 37, 5m, výšky 
max. 9, 485 m. Obsahuje plavecký 

bazén pro celoroční využití (25 x 12, 5 
m, hloubka 1, 8 m),  rekreační bazén             
s tobogánem, vířivkou, brouzdalištěm              
a dalšími relaxačními bazénky. 
Zázemí bazénu je dvoupodlažní objekt 
o půdorysných rozměrech cca 25 x 22, 5 
m výšky 9, 5 m. 
V 1. nadzemním podlaží budou centrál-
ní šatny, sprchy, sociální zázemí. 
V 2. nadzemním podlaží se bude nachá-
zet fi tnes, sauna, masáže, plochy pro 
rehabilitaci a občerstvení. 
Na střeše šatnového objektu bude slu-
nečná terasa s venkovním bazénem ve-
likosti 12 x 8 m. 
Vně haly je navržen tobogán (střecha 

nad vstupem je ve výšce 16 m).
Doprava v klidu je řešena rozšířením 
stávajícího parkoviště při ul. Vaňha-
lova na 72 parkovacích stání, z toho 
4 budou vyhrazena pro ZTP spoluob-
čany. 
Předpokládaná kapacita 
Rekreační bazén
100 osob
Plavecký bazén
63 osob
Kapacita vodních ploch
163 osob
Celková kapacita plavecké haly 
228 osob

Text: redakce, foto: MČ Kohoutovice 

F a k t a :

Centrum Znojma se v týdnu od 29. 
března do 4. dubna oblékne do ve-
likonočního hávu. Velikonočním 
svátkům bude patřit jak Masaryko-
vo a Horní náměstí, tak Obroková 
ulice. Jarně vyzdobené Horní ná-
městí s nabídkou atrakcí všeho dru-
hu ocení zvláště děti, Masarykovo 
náměstí pak nabídne tradiční veli-
konoční trhy a bohatý kulturní pro-
gram. Návštěvníci velikonočních 
trhů zhlédnou například ukázku 
práce řemeslníků, anebo se budou 
moci projet velikonočním vláčkem.

Text: redakce, foto: archiv

Znojmo zve na 
velikonoční trhy
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Chcete-li si udělat radost a vyzdo-
bit a provonět byt nějakou pěk-
nou květinou, která vám přivolá 
jaro, poradíme vám jak. Nebude 
to ani drahé ani těžké, ale hlavně 
to bude dobře vypadat. Nakupte 
v květinářství „poslíčky jara“ – 
cibuloviny. V našem případě jsme 
zvolili hyacint a modřenec, ale 
můžete i cokoliv jiného. Záleží 
pouze a jen na vašem vkusu. Ci-
bulovinu si většinou donesete v 
nějakém nevzhledném plastovém 
obalu. Proto prohledejte dům či 
byt, oprašte sbírku váz či kera-
miky a můžete začít. My jsme 

vybrali jednoduchou, čirou vázu, 
tzv. cylindrickou, vysokou 26 cen-
timetrů, dále kroutěnou, nebo i 
jinou dekorativní vrbu (seženete 
v květinářství, nebo si ji můžete 
donést z procházky v lese) a stuhu 
na odekorování vázy.

Jak postupovat?
Nejdříve musíme cibule zbavit 
zeminy, proto vytřeseme zemi-

Jak na to, radí Ivan Šablatura, 
fl orista a interiérový designér.

nu z kořenů a potom vymyjeme 
zbytek hlíny pod tekoucí vodou. 
Buďme ale opatrní, abychom 
kořeny nepolámali! Očištěnou ci-
bulovinu vložíme do vázy, dozdo-
bíme vrbou, která krásně vyraší 

a dolijeme vodu, ale jen trošku, 
po cibulku. Mohla by zahnívat! 
Nakonec dozdobíme vázu maš-
lí nebo přírodním lýkem. Mimo 
vizuálně-estetický zážitek nás 
čeká i příjemná intenzivní vůně 
hyacintu, která postupně provo-
ní celou místnost. Zkusme zapo-
jit do akce i děti, povzbudíme tím 
jejich kreativitu a připravíme jim 
příjemně strávené odpoledne!
Věřím, že jsem vás inspiroval 
a přeji všem čtenářům krásné 
jaro!! Příště si pro vás připra-
vím opět něco jednoduchého, ale 
efektního, co zkrášlí a zútulní 
vaše obydlí.

Text: Ivan Šablatura 
a Dita Brančíková, 

foto: Ivan Šablatura

Druhá generace Citroënu C3 směřu-
je do segmentu B, ale oproti většině 
konkurentů zůstává svojí délkou pod 
hranicí čtyř metrů. 

Na krátké svezení jsme měli k dispozici 
vůz s pokrokovým zážehovým motorem 
1,4 VTi a nejvyšší výbavou Exclusive. 
Nabídka přitom začíná výbavovým stup-
něm X, který kromě jiného nabízí i čelní a 
boční airbagy, ABS s EBD a EBA, posilovač 
řízení s proměnným účinkem, palubní 
počítač s ukazatelem doporučujícím 

řazení rychlostních stupňů (nikoliv pro 
diesely), dálkové ovládání centrálního 
zamykání nebo elektrické ovládání před-
ních oken a zpětných zrcátek. Střední vý-
bava SX je bohatší o záclonové airbagy, 
mlhovky, kožený potah volantu, rádio s 
přehrávačem CD a MP3 či velurové čalou-
nění, ale také o tempomat a klimatizaci 
s manuální regulací. Verze Exclusive pak 
nabízí skutečně luxusní nádech, o čemž 
se můžete přesvědčit i z přiložených 
snímků. Do seznamu její standardní vý-
bavy patří též parkovací asistent vzadu, 
elektrické ovládání zadních, zatmave-
ných oken s dálkovou aktivací dětských 
pojistek, vyhřívaná a sklopná zrcátka, 
automatická klima- tizace, stře-
dová loketní opěrka 
vpředu, roz-
m ě r n é 
č e l -

Citroën C3 1,4 VTi Exclusive: 
princezna za rozumný peníz

ní panoramatické okno Zenith, šestnác-
tipalcové lité ráfky, čalounění kombinací 
látky a Alcantary a sada Look, jež zahr-
nuje širokou škálu leskle černých a chro-
movaných dílů uvnitř i vně vozu. 
„Náš“ vůz byl lakován pro verzi Exclusi-
ve specifi ckým odstínem Botticelli, jenž 
oblým tvarům karosérie vyloženě slušel. 
Jakkoli důrazné mohou být naše výhra-
dy k mohutné artilerii chromovaných 
ozdob, které najdeme i na robustních 
stojnách zrcátek s vestavěnými blika-
či, klikách dveří či v rámování masky 

chladiče, na karosérii nepůsobí nijak 
nepatřičně, naopak je třeba připustit, že 
vzhledu vozu účelně přidávají na dojmu 
milého luxusu. Sloupky A přecházejí jed-
noduchou oblou křivkou celým rámem 
střechy a sestupují až do horní hrany 
zadního nárazníku. Vynikajícím prvkem 
provedení Exclusive je rozměrné jednodíl-
né čelní sklo sahající až nad hlavy cestu-
jících vpředu, na jeho středu se vznáší 
zpětné zrcátko, ale v porovnání s řadou 
podobně vybavených vozů naštěstí v 
žádném z provozních režimů nevibruje. 
Výhled z vozu je do všech směrů dobrý 
a napomáhají mu především rozměrná 
zpětná zrcátka a parkovací asistent s jed-
noduchým grafi ckým zobrazováním na 

displeji palubního 
počítače.     

pojistek, vyhřívaná a sklopná zrcátka, zpětná zrcátka a parkovací asistent s jed-
automatická klima- tizace, stře-
dová loketní opěrka 
vpředu, roz-
m ě r n é 
č e l -

noduchým grafi ckým zobrazováním na
displeji palubního

počítače.     

Celkové pojetí interiéru navazuje na 
karosérii, takže se můžete těšit na ma-
teriálově pestré čalounění doplněné chro-
movanými a leskle černými prvky. Celek 
působí žoviálním a veselým dojmem, po-
strádá však jednotný styl. Všechna seda-
dla jsou pohodlná a ta přední i poměrně 
rozměrná, boční vedení v zatáčkách však 
od nich ani přes první dojem nelze oče-
kávat. Interiér nabízí řadu odkládacích 
prostorů včetně schránek ve dveřích, 
před řadicí pákou či v objemném prosto-
ru v přihrádce před spolujezdcem. Zava-
zadelník nabízí slušný základní objem 
300 l a lze jej v případě nutnosti zvětšit 
sklápěním nestejně dělených opěradel na 
pevný, jednodílný sedák. 
Palubní deska je směsicí sportovních ak-
centů, daných vespod plochým volantem 
či tubusy rámovanými přístroji, a retro-
prvků připomínajících doby, kdy palub-
ní desky automobilů byly běžně leskle 
lakovány. Znalec soudobých automobilů 
koncernu PSA bude potěšen známými 
páčkami pod volantem včetně segmen-
tů tempomatu a rádia, panelem rádia i 
displejem palubního počítače ve střední 
části středové konzoly, a to včetně logi-
ky jejich ovládání. Středu přístrojového 
štítu dominuje velká stupnice analogo-
vého ukazatele rychlosti, doplněná vlevo 
rovněž konvenční rafi čkou osazeným 
otáčkoměrem a vpravo pak digitálním 
ukazatelem. Na něm se objevují údaje 
počítadel ujeté vzdálenosti, palivoměru, 
tempomatu i ukazatele doporučujícího 
řadit „v tu pravou chvíli“. 
Zkoušený vůz jsme měli k dispozici jen 
velmi krátkou dobu a za jeho volantem 
jsme strávili pouze necelých 250 km. 
Motor je účinně tlumen a výrazněji se 
projevuje pouze při otáčkách nad hranicí 
3 000 ot./min. Ve městě jsme se pohybo-
vali okolo 7,6 l/100 km a mimo něj pak 
v okolí 6,0 l/100 km, což ale lze považo-
vat za velmi slušné hodnoty. Jinak v nás 
motor zanechal velmi dobrý pocit a svojí 
schopností zrychlovat z nízkých otáček 
a ochotou točit se nám připomínal „šest-
náctistovky“ z počátku devadesátých let, 
kdy se ještě tolik „nehrálo“ na emise. Ci-
troën C3 v této konfi guraci za zajímavou 
částku okolo 360 000 Kč nabízí dostatek 
prostoru pro skromnější rodinu a výba-
vu, jež uspokojí i ty nejnáročnější.

Text a foto: Jiří Duchoň

CARLING SPOL. S R.O.

HVIEZDOSLAVOVA 51

627 00 BRNO

TEL.: 515 900 900

E-MAIL: PRODEJ@CARLING.CZ

WWW.CARLING.CZ
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S I D S – syndrom náhlého úmrtí kojenců
SIDS je zkratka anglického slova 
Sudden Infant Death Syndrome, 
v překladu syndrom náhlého 
úmrtí kojence. Nejedná se o ne-
moc ani chorobu. 

SIDS je klasifi kován jako stav, kdy ji-
nak zdravé dítě mladší jednoho roku 
zemře bez jakéhokoliv varování. Pří-
činy nejsou přesně známy. Je vysoce 
pravděpodobné, že dítě se v průběhu 
hlubokého spánku zapomene nadech-
nout. V takovém případě je potřeba 
dítě vzbudit nebo mu ihned poskyt-
nout první pomoc. V odborné literatu-
ře je uváděno, že během prvního půl 
roku života umírá na SIDS více dětí, 
než na všechny jiné onemocnění a ne-
hody dohromady. 

Kdo je ohrožen?
Syndrom náhlého úmrtí kojenců při-
chází bez varování a postihuje úplně 

zdravé děti. Miminko ve spánku pře-
stane dýchat a udusí se. Nekřičí, ne-
pláče, jen tiše odejde. Při tomto úmrtí 
nejde o onemocnění, ale o jev, jehož 
podstatu se dosud nepodařilo zcela ob-
jasnit. Nejvíce dětí umírá mezi 2 – 5 
měsícem života, až 80 % jich zemře do 

šestého měsíce. Dítě nevysílá žádné 
varovné signály, kterými by se udá-
lost dala předvídat. Nejnebezpečnější 
je čas mezi půlnocí a šestou hodinou 
ranní. Riziko je vyšší u předčasně 
narozených dětí a dětí s nižší po-
rodní vahou. Velkým nebezpečím je 
případné dávení dítěte po krmení. 

Jak snížit riziko?
Váš lékař vám jistě do-

poručí, jak snížít ri-
ziko Syndromu 

náhlého úmr-
tí kojence. 

V součas-
né době 

Dříve se přístroje tohoto typu používa-
ly pouze ve specializovaných zdravot-
nických ústavech. Dnes je možné mít 
tuto péči i doma.

Kde hledat pomoc?
Jedním z možných kroků ochrany no-
vorozenců a kojenců je kontrola dý-
chání a pohybu dětí přímo v postýlce. 
V roce 1995 vznikla nadace Křižovat-
ka, mimovládní nezisková organizace, 
která jako jediná v ČR pomáhá dětem 
ohroženým SIDS. Nadace bezplatně vě-
nuje dětským a novorozeneckým oddě-
lením na celém území naší republiky 
monitory BabySense dovážené z Izrae-
le. Monitor pracuje pomoci tužkových 
baterií a nepřipojuje se k žádnému 
venkovnímu elektrickému zdroji. Je 
úplně bezpečný na používání. Žádný 
monitor na kontrolu dechu však není 
stoprocentní. Avšak BabySense má 
dlouhodobý záznam o jeho používání 
(od roku 1992), je registrovaný v Evro-
pě jako bezpečný přístroj pro děti a má 
dokazatelné záznamy od rodičů a z ne-
mocnic po celém světě. Má velmi nízké 
procento „falešného“ poplachu.
Protože koupě takovéhoto přístroje 
není levná záležitost, snaží se nada-
ce, aby si co nejvíce maminek mohlo, 
za symbolický poplatek, zapůjčit tyto 
monitory také domů (na dobu ohrože-
ní, tj. šest měsíců po porodu až do 1 
roku věku dítěte). Zápůjčka je uskuteč-
ňována na dobu minimálně 6 měsíců 
s možností prodloužení. Zápůjčka je 
zpoplatněna 150 Kč/měsíc.
Za dobu působení nadace se již poda-
řilo zajistit monitory z větší části pro 
všechny porodnice v celé České repub-
lice. Zatím darovali 3290 kusů moni-
torů dechu, které pomáhají zachránit 
další lidské životy. 

Text: Dita Brančíková

ovšem neexistuje žádný zaručený 
způsob, jak se vyvarovat SIDS. Dneš-
ní technické vymožnosti nám však 
umožňují přesně monitorovat životně 
důležité funkce dítěte. Existují  zaříze-
ní, které tyto funkce dokáží sledovat. 

KV TINY
DÁRKY

ARANŽOVACÍ POT EBY

HZ kv tiny (737 291 244) 
      Komenského 98, 
        Újezd u Brna



Chtějme, ať zdravá mysl zůstane ve zdravém těle (Iuvenalis), bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na dárkový balíček vlasové kosmetiky se může těšit 
Vlasta Houžvová, Sokolská 168, Blučina. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraveno nové vydání knihy Dana Browna - Ztracený symbol. Těšíme 
se na vaše odpovědi na adresách: Moravský Metropol, Tůmova 3, 616 00 Brno, nebo krizovkamorava@imetropol.cz (napište adresu a telefonní spojení, abychom vás 
mohli kontaktovat) nejpozději do 24. 3. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje redakce.

Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzercemorava@imetropol.cz  │  bezplatná distribuce do vybraných domácností na Moravě
Po

kr
ač

ov
án

í r
oz

ho
vo

ru
 z

e 
st

r. 
1

06

Martina a Zuzana ŠMUKOVY
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■ Jak vám pomáhají vaši partneři? 
Nebo jste zapojily babičky?
M: Já mám výhodu, že můj muž mimo 
jiné rád a moc dobře vaří. Odpadá mi 
proto ten klasický stres co s večeří. A 
babičky jsou obě k dispozici, jak jen mo-
hou. Ta pražská ještě pracuje na plný 
úvazek, takže pomáhá o víkendech, 
moje maminka je v Brně, tzn., že je po 
ruce kdykoliv jsem tady. 
Z:No, babička a dědeček v Brně jsou 
totiž nejplněji k dispozici mně a mým 
dětem. Někdy mám pocit, že to s nimi 
umí lépe než já. A manžel je zapojený 
taky hodně. Ten sice nevaří vůbec, tak-
že můj stres s večeřemi je bohužel stále 
aktuální (čerstvý chléb se ale snažím 
mít doma vždycky). Zato mi ale mimo
jiné, obrovsky ulevuje od každodenního 

dopravování dětí do školky a ze školky. 
To je hodně velká pomoc.
■ Martino, Vy jste prezidentkou na-
dačního fondu Krtek, která se stará 
o onkologicky nemocné děti. Jak 
jste se k této funkci vlastně dostala?
M: K brněnskému Krtkovi mě dovedla 
souhra náhod. Měla jsem z modelingu
kontakty, možnosti a čas a chtěla jsem 
být užitečná dětem z Brna nebo ales-
poň z Moravy, protože Prahu podporu-
je skoro každý. Dnes je to už jedenáctý 
rok, co jsem s Nadačním fondem takto 
spojená a mám obrovskou radost, že se 
nám společně s panem prof. Štěrbou, 
přednostou Kliniky dětské onkologie FN 
Brno, a také se skvělými zaměstnan-
kyněmi fondu, daří přispívat stovkám 
dětí s nádorovým onemocněním ke 

zlepšení kvality jejich života. Jestli jsem 
na něco ve svém pracovním životě pyš-
ná, tak je to Krtek a lidi kolem něj.
■ Martino, prý jste hrála v jednom 
hollywoodském fi lmu, co je na tom 
pravdy?
M: No, když to velkoryse nazveme hra-
ním, tak to potom pravda je. Ale je to 
už dávno. Film se jmenoval xXx, v hlav-
ní roli s Vinem Dieselem a Samuelem         
L. Jacksonem, úžasná zkušenost!
■ Zuzko, hodláte se po ukončení 
mateřské dovolené vrátit ke své   
původní profesi?
Z: Já vlastně ani žádnou původní profesi 
nemám. Během studia na vysoké škole 
jsem pracovala v Praze v produkci u fi l-
mu a na reklamách. To ale nebylo žádné 
stálé zaměstnání  ke kterému se dá vrá-

tit a hlavně v Brně se nic takového nedě-
lá. No a po návratu do Brna jsem velmi 
brzy otěhotněla. Takže budu hledat asi 
něco kolem marketingu nebo PR.
■ Co vás obě momentálně nejvíce 
zaměstnává?
M: Syn a v nadaci Krtek příprava vel-

kého charitativního projektu Běh pro 
život. V Brně se poběží 5. června, tak 
tímto všechny zvu.
Z: Také syn. Ten mladší. Starší už se za-
městnává sám ve školce.

Text: Dita Brančíková
Foto: archiv M. a Z. Šmukových
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Text: Dita Brančíková , foto: archiv autorů a Jiří Jermakov

Pavel Stodůlka
Šikovné ruce, talent a houževnatost primáře Pavla Stodůlky dokázaly 
téměř „zázrak“, vrátily pacientovi z Teplic nad Bečvou zrak po neuvěři-
telných 53 letech. Primář provedl operaci, při níž byl vrácen zrak člově-
ku, který více jak půl století neviděl. Jedná se pravděpodobně o nejdéle 
trvající slepotu, která byla kdy ve světě úspěšně vyléčena. Říká :„ Jsem 
rád, že česká oční chirurgie drží krok se světem“ .

Pane primáři, můžete naším čte-
nářům přiblížit nedávno hojně 
medializovaný případ Vašeho 
pacienta z Teplic, který po téměř 
50 letech získal zpět svůj zrak...

Tento pán oslepl v 17 letech při vý-
buchu roztaveného hliníku v továr-
ně. Lékaři se ho tenkrát několikrát 
pokoušeli operovat, ale oči byly roz-
taveným kovem tak zdevastované, 
že to bylo bezvýsledné. On zůstal 
slepý, ale nezahořknul. Vyučil se 
masérem a celý život sloužil jiným 
lidem. Jako slepý se oženil a nikdy 
neviděl svou ženu, ani své děti, ani 
vnuky. No a vloni si slepeckým pís-
mem přečetl v časopise pro slepé a 
slabozraké o operaci umělé rohovky, 
kterou jsme vrátili zrak ženě, která 
byla slepá 16 let. To jej povzbudilo v 
naději, že by tato operace mohla být 
dobrá i pro něj a syn ho přivezl na 
vyšetření. No a operace se nakonec 
povedla a on po více než půl století 
začal vidět. Návrat vidění však byl 
pozvolný, protože jeho mozek za tu 
dlouhou dobu vidět „zapomněl“.  
Nejdříve viděl jen obrysy, pak bar-
vy, a pak začal rozeznávat jednot-
livé předměty. Dnes je schopen číst 

větší písmo bez lupy i bez brýlí. Sám 
se však stále ještě není schopen po-
hybovat v prostoru, protože je to pro 
jeho mozek příliš složité. Po operaci 
je to už půl roku a vidění se stále 
ještě zlepšuje. My mu celou dobu 
pomáháme a mozek mu povzbu-
zujeme např. akupunkturou, kte-
rou provádí moje žena. Obrovskou 
podporu mu dává i jeho syn, který          
s ním bydlí.
Četla jsem, že ve svém oboru dr-
žíte i několik prvenství, pochlub-

Walter Pavliš
Walter  Pavliš – záhadolog a obchodní ředitel počítačové fi rmy  se právě 
vrátil z Tanzánie, kde pokořil nejvyšší vrchol Afriky Kilimandžáro (5800 
m. n. m), a mimo jiné zde pátral po mýtické postavě zvané Popobawa – 
Netopýří muž. „Původním vzděláním jsem geolog, to už takový skok k 
„záhadologii“ není“ vysvětluje. 

Jak Vaše hledání dopadlo a co 
považujete za největší zážitek?
Popobawu, chlupatou bytost s kříd-
ly a jedním okem, která občas zná-
silňuje muže a zjevuje se v oblaku 
mlhy a deště, jsem bohužel nena-
šel, nicméně místní lidé ji znají. 
Moje pátrání po ní lze připodobnit 
situaci, kdy přijede Američan do 
Krkonoš a hledá tam Krakonoše.  
Největším zážitkem z cesty bylo 
„přeskákání“ masajského bojovní-
ka. Ten pak vypadal značně nevrle 
a musel jsem ho uchlácholit, poz-
ději jsem se dozvěděl, že ten, kdo 
masaje přeskáče, má prý nárok 
na jeho manželku. Do Brna zatím 
naštěstí žádná zásilka nedošla, ale 
dodatečně mě napadlo, co by tomu 
říkala moje žena, kdybych prohrál. 
Dalším obrovským zážitkem bylo 
zdolání Kilimandžára, které mě 
překvapilo po všech stránkách, vý-

stup nebyl tak fyzicky náročný, jak 
jsem očekával, nejobtížněji se nám 
překonávaly reakce na nedostateč-
nou aklimatizaci. Na hoře je tlak 
zhruba poloviční oproti standard-
nímu, přestože jsme strávili jeden 
den aklimatizačním výstupem, 
každého z nás potkala ve větší či 
menší míře tzv. výšková choroba. 
Řada lidí zareagovala zvracením, 
dušností, někteří zkolabovali. Z naší 
pětičlenné výpravy jsme výstup do-
končili tři a trval nám celých sedm 
dní. Na výstupu je zajímavé to, že 
projdete prakticky všemi vrstvami 
přírody, začínáte v deštném pralese 
s liánami, mangem a chameleóny, 
později narazíte na alpskou savanu 
s protěží a vysokohorským rostlina-
mi, pak vás čeká vysušená poušť s 
kameny a bodláky a končíte na vr-
cholu v ledu a sněhu. 
Záhady se nevyskytují pouze       

v Tanzánii, předloni jste odjel 
na Srí Lanku pátrat po „zpíva-
jících rybách a trpasličím kme-
nu“ s jakou jste se vrátil? Jak se 
Vám cestovalo po nepokoji sužo-
vaném ostrově?
Cestování po občanskou válkou 
zdevastované Srí Lance bylo smut-
né, neustále nás kontrolovaly vo-
jenské hlídky, které nám ve finále 
znemožnily potápět se v zátoce 
Baticaloa, kde se zpívající ryby vy-
skytují.  Přesto se nám podařilo na-
hrát zvuk, který by mohl být oním 
zpěvem ryb, spustili jsme totiž mi-
krofon obalený v kondomu do vody 
a nechali jej tam celou noc. 
Místní obyvatelé poslouchali ryby 
tak, že do vody spustili dřevěné 
pádlo a přiložili k němu ucho – 
zvuk se nesl až nahoru. 
Při průjezdu ostrovem jsme na-
razili na řadu nádherných pláží, 
nemohli jsme na ně ale vstoupit, 
podle místních byla většina z nich 
zaminovaná. Smutek ze situace 
umocnil fakt, že se oblastí přehna-
lo v roce 2004 tsunami, které smet-
lo veškerou infrastrukturu hluboko 
do vnitrozemí. 
Při pátrání po trpasličím kmenu 
Nitewo nám přálo částečně štěstí, 
narazili jsme na domorodce, kteří 

nám potvrdili, že skutečně existo-
val, dokonce jej docela podrobně 
popsali. Přiznali také, že je v mi-
nulých letech prakticky vyhubili. 

Když jsme chtěli vidět kosterní po-
zůstatky, odmítli nás k nim pustit. 
Kromě záhad za hranicemi Čes-
ké republiky se zaobíráte také 
těmi “tuzemskými,“ které pova-
žujete za nejzajímavější? 
Srdeční záležitostí je pro mě pá-

trání po Měsiční šachtě.  Místo, 
které vypadá jako velké černé silo 
s bílým lemováním z neznámého 
materiálu. Tuto šachtu měl objevit 
v roce 1944, na sklonku druhé svě-
tové války, Antonín T. Horák, když 
se snažil schovat před německými 
vojáky. O svém objevu napsal a od 
té doby po Měsíční šachtě – zatím 
bezvýsledně, pátráme.  
Před patnácti lety jsem si myslel, 
že ji najdeme na první expedici. 
Pročetl jsem spousty dokumentů 
a literatury. V nich jsem zjistil, že 
se měsíční šachta ukrývá v jeskyni 
mezi Starou Ľubovňou a Plavnicou 
na Slovensku. Jenže to nebyla ta-
ková legrace, jak se nám na první 
pohled zdálo.  
Aktuálně se snažím najít místo, kde 
je zakopán tzv. Slavkovský poklad.
Jak se seriózní profese obchodní-
ho ředitele brněnské softwarové 
vývojové firmy ecommerce.cz 
kloubí s pátráním po záhadách? 
Právě proto, že pracuji s exaktní-
mi údaji, čísly mám potřebu jaké-
si terapie. Někteří manažeři hrají 
golf nebo si koupí luxusní vůz, já 
se „rýpu v hlíně“ a snažím se přijít 
věcem na kloub. Původním vzdělá-
ním jsem geolog, to už takový skok 
k „záhadologii“ není. 

te se, co všechno jste dokázal…
Tak několik věcí se nám za ty roky 
povedlo. Byl jsem první, kdo v ČR 
zavedl bezbolestné laserové operace 

očních vad metodou LASIK. Potom 
to byly operace šedého zákalu mik-
rořezem. A ještě pár dalších operací. 
Ale největší radost mně udělá, když 

se podaří vrátit vidění někomu, u 
koho už to vypadalo beznadějně 
nebo když se podaří vylepšit něja-
kou operaci. Mám radost z toho, 
že česká oční chirurgie drží krok se 
světem a naši lékaři přednášejí i na 
kongresech v zahraničí. Za posled-
ních 20 let udělala oční chirurgie ve 
světě i u nás ohromný pokrok.
Jste špička v oboru, nechtějí si 
Vás „přetáhnout“ zahraniční 
oční kliniky?
Tu a tam se nějaká nabídka obje-
ví. Naposledy to bylo ze Saudské 
Arábie. Ale já zůstanu ve Zlíně, kde 
máme výborně vybavenou soukro-
mou kliniku a skvělý kolektiv spo-
lupracovníků. Klinika Gemini má v 
ČR ještě další 3 pracoviště – v Praze 
v Průhonicích, v Brně, Českých Bu-
dějovicích. V lednu jsme zakoupili 
nejnovější femtosekundový laser 
na bezbolestné odstraňování oč-
ních vad. Tento laser provozujeme 
na jednotlivých klinikách, takže se 
dost nacestuji. 
Vaše odborná a publikační čin-
nost je obdivuhodná. Řekněte, dá 
se to všechno stihnout za jeden 
život a navíc skloubit s rodinou?
No není to jednoduché. Vyžaduje to 
kromě osobního nasazení a oběto-
vání většiny volného času i pocho-
pení partnera. Moje žena je v tom 
úžasná. Navíc v poslední době spo-
lupracujeme na řešení některých 
složitých případů, protože ona se 
zabývá akupunkturou a ta pomáhá 
tam, kde je naše klasická medicína 
mnohdy v úzkých.
Jaký máte jako odborník názor 
na irisdiagnostiku, nepatří do 
oblasti „šarlatánství“, nebo je na 
této metodě něco pravdy? 
Před chvílí jsem uvedl, že přestože 
jsem oční chirurg, tak mám blízko 
i k akupunktuře. S irisdiagnosti-
kou jsem se zatím příliš kupodivu 
nesetkal. Její princip je teoreticky 
v tom, že se orgány celého těla pro-
mítají na určitá místa duhovky oka 
a podle skvrn a změn duhovky lze 
usuzovat na nemoci celého těla. Du-
hovka je tak z tohoto pohledu tzv. 
mikrosystémem, jakýmsi promíta-
cím plátnem zbytku těla. Podobně 
existuje mikrosystém např. na uchu 
a akupunkturisté přisuzují určitým 
místům na uchu souvislost s urči-
tým orgánem. V akupunktuře to 
funguje, s irisdiagnostikou však za-
tím nemám osobní zkušenost, takže 
se k ní nemohu zodpovědně vyjád-
řit. Mám ale o ní doma knížku, tak 
snad se k tomu někdy dostanu. 
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Milí čtenáři, nedá mně to, abych se s vámi nepodě-
lila o zážitek uplynulých dnů. Náhodou jsem přišla 
ke dvěma volňáskům na první český HIT muzikál 
nazvaný „Děti Ráje“ z péra – a to bylo pro všechny 
překvapením - Sagvana Tofi ho. Muzikál prošpiko-
vaný největšími hity hudebního skladatele Micha-
la Davida, Františka Janečka aj. autorů, sklízí od 
svého uvedení nadšené ovace. Má zvědavost byla 
proto pochopitelná, nehledě na to, že ceny vstu-
penek byly nad možnosti mé kapsy. Ani se mně 
nechtělo věřit, že písničky, provázející v 80. letech 
všechny pouťové atrakce s kolotoči a bez kterých 
se neobešla žádná venkovská diskotéka (a které 
jsem si ve velké většině zařadila do šuplíku odr-
hovaček), mohou v dnešní době zaznamenat tak 
slavný návrat, jaký snad dokázala jen legendární 
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08 skupina ABBA v americkém fi lmu Mamma Mia. 
Do matičky Prahy vystartoval z Brna tedy celý 
konvoj počítající mne, mé příruční zavazadlo, 
mého čtyřměsíčního kojence Tedíka, hluboký 
kočárek, dětskou sedačku, tašku s oblečením pro 
Teďulu na dva dny, tašku s kojeneckými příkrmy 
na dva dny, tašku s plínkami a čistícími ubrous-
ky, baťůžek s jeho oblíbenými hračkami, tašku s 
potravinami a nakonec fraucimor dvou babiček 
s bagáží, z nichž ta slovenská starenka Anička, 
byla ve funkci hlídací chůvy. Připadala jsem si 
jako egyptská královna Kleopatra, když přijela 
s pompou do Říma. Takže jak vidíte, má cesta za 
kulturou nebyla jen tak. 
Do areálu pražského výstaviště, ve kterém se na-
chází muzikálové divadlo GoJa Music Hall, jsme 

přijeli s malým zpožděním, cca 5 minut. Malé 
zpoždění s velkými následky. Do natřískaného di-
vadla pro jeden tisíc diváků jsme byli uvedeni ve 
tmě a zjistili, že naše sedadla jsou obsazena diváky 
v důchodovém věku. Seděli jsme tedy jako mnoho 
jiných na schodech a to až do konce tříhodinového 
představení! Připadalo nám totiž nepatřičné vy-
hánět staroušky ze sedadel. Staroušky! Měli jste je 
vidět, jak se rozjeli! Muzikál s třicítkou velmi dobře 
zaranžovaných hitů rozpumpoval celé hlediště 
tak, že nadšeně tleskali a zpívali všichni, včetně 
mě. „Děti Ráje“ naservírovaly divákovi takový 
kopec zábavy, že tři hodiny utekly jakoby nic. Ro-
mantika a velká láska, nostalgie, jednoduchá zá-
pletka, humor a skvělé komediální role a to vše v 
zajetí rytmických, dosud dobře známých melodií, 

které diváka polapily a nepustily ani na okamžik. 
Čemu jsem však nemohla uvěřit, že mně všechny 
ty melodie nutkavě držely další čtyři dny a já, 
která zpěvu moc nedám, jsem s nimi oblažovala 
svého synka. Usmíval se na mne shovívavě. A tak 
stále přemýšlím, jak je možné, aby z melodií, které 
jsem považovala kdysi za odrhovačky, tryskala s 
odstupem dvaceti let tak nespoutaná radost. „Je to 
senzace, má sklon k muzice“ zpívá v písni Šoumen 
Michal David „to je zázrak, je to zázrak“, jakoby 
příznačně zpíval o sobě a o tom všem, čeho jsem se 
stala svědkem. Comebacku jako hrom!
A na závěr dvě optimistická moudra našich před-
ků pro příští dny: „O svatém Krivinu (30. 3.) je teplo 
i ve stínu a „O svaté Balbíně (31. 3.) je už po zimě.

Dita Brančíková

Kamenná moře a překrásná vřesoviště
Podyjí, které bylo vyhlášeno národním 
parkem v roce 1991, se vyznačuje mi-
mořádnými scenériemi. Meandrující 
tok řeky zde doprovází vysoké skalnaté 
stěny, těžko prostupné strže, rozsáhlá 
suťová pole, jež jsou někdy nazývaná 
jako kamenná moře.  Na druhé straně v 
národním parku naleznete nivní louky, 
lesostepi s pestrými koberci teplomil-

ných rostlin nebo krásná vřesoviště. 
Turisté se kochají nejen pohledem na 
romantická údolí vyhloubená řekou 
Dyjí. Mají možnost vstoupit do nepo-
rušené přírody, kde žijí stovky rostlin a 
živočichů, z nichž je spousta chráněná 
zákonem jako třeba mlok skvrnitý, pa-
kudlanka jižní nebo nosorožík kapucí-
nek. K tomu, aby lidé z blízka poznali 
krásu a kouzlo Podyjí, slouží rozsáhlá 
síť turistických tras a cyklostezek, díky 
nimž mohou park prozkoumat skrz na 
skrz. Mohou se tak vydat po naučných 
stezkách Trasa šesti měst, Mlynářská 
stezka, Ságy a mýty nebo Trasou národ-
ním parkem.
Na česko-rakouské hranici naleznete 
zbytky železné opony
Na česko-rakouské hranici, několik sto-
vek metrů za obcí Čížov, která je mimo 
jiné jedinou obcí, jež se v národním 
parku na české straně nachází, nalez-

Za krásami Národního parku Podyjí
Podél 42 kilometrů dlouhého kaňonu řeky Dyje s hluboce zaříznutými meandry, skalními stěnami a kamen-
nými moři se nachází Národní park Podyjí, který je českým nejmenším národním parkem.Území národního 
parku, ležící mezi Vranovem nad Dyjí a Znojmem, je výjimečné pestrostí živé i neživé přírody a patří k nejvíce 
zachovalým říčním údolím svého druhu ve střední Evropě. K tomuto faktu paradoxně přispěla železná opona, 
která téměř 50 let neumožnila vstoupit člověku do této oblasti.

nete zbytky železné opony. Jedná se o 
poslední dochované ženijně – technické 
zátarasy na území naší republiky. Bu-
dování těchto zátaras spadá do počátku 
50. let minulého století, k jejich zrušení 
došlo po sametové revoluci v roce 1989. 
Na česko-rakouské hranici se tak mů-
žete povšimnout 20 metrů široké linie s 
drátěným zátarasem, asfaltovou komu-
nikací a takzvanými špačkárnami, což 

byly strážní věže postavené v takových 
vzdálenostech, aby bylo možné vidět z 
jedné na druhou. K tomu všemu patřily 
také ježkové a jehlancové zátarasy, dělo-
buchy, anebo osvětlovací rampy.
Nationalpark Thayatal chrání ne-
dotčenou přírodu na pravém břehu 
Dyje
Na rakouské straně, konkrétně na pra-
vém břehu řeky Dyje, navazuje na Ná-
rodní park Podyjí Nationalpark Thaya-
tal, který byl založen teprve nedávno, 
a to v roce 2000. Propojením Národního 
parku Podyjí na české straně s Národním 
parkem Thayatal na straně rakouské 
vznikl mezinárodní přeshraniční pro-
jekt, který v současné době slouží pře-
devším k ochraně přírody v povodí hor-
ního toku řeky Dyje. Oba národní parky 
jsou od sebe odděleny řekou Dyjí, která 
zde zároveň vytváří přirozenou hrani-
ci mezi Českem a Rakouskem. Turisté 

ovšem mohou volně přecházet z jednoho 
parku do druhého. Přes Dyji je totiž zří-
zeno několik lávek pro pěší i cyklisty, kte-
ré zaručují, že se turisté bez problému 
dostanou suchou nohou na druhý břeh.
Lákadlem rakouské strany je i stře-
dověký hrad Hardegg
Davy turistů míří do rakouského Thay-
talu nejen za překrásnou a neporušenou 
přírodou. Jejich cílem je také návštěva 

středověkého hradu Hardegg pochá-
zejícího z 12. století, jenž se vypíná ve 
stejnojmenné obci jako strážná věž nad 
celým národním parkem. Za hradem a 
městečkem Hardegg, které je s osmdesáti 
obyvateli nejmenším městem Rakouska, 
naleznete v nadmořské výšce 400 metrů 
také malebnou rozhlednu, která vám za-
ručí překrásný výhled do okolí.        

Text: Alena Štouračová, foto: archiv

Potřebujete půjčit – Ferratum je řešením, více na www.ferratum.cz


